EDITAL VPA/VCH/UFF 2/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO UFF – VOLTA REDONDA
ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ADMINISTRAÇÃO (PPGA/ICHS/UFF)

O Programa de Pós-graduação em Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais
de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense (PPGA/ICHS/UFF) torna público que
estará recebendo, no período de 01 a 10 de fevereiro de 2023, inscrições de candidatas (os)
ao processo de seleção de 1 (uma) vaga para o CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PERMANENTE
PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PPGA/ICHS/UFF) para Linha
de Atuação 2 do PPGA/UFF (LACT 2 – Administração de Operações e Suporte Logístico
Integrado).

I - Atividades a serem desenvolvidas pelo Docente
O candidato aprovado deverá obrigatoriamente orientar alunos de Mestrado do PPGA;
ministrar disciplinas no curso de Mestrado em Administração; desenvolver / coordenar
projetos de pesquisas e tecnológicos, realizando sua divulgação por meio de periódicos
qualificados e outros meios; participar de comissões e de atividades administrativas inerentes
ao programa; desenvolver parcerias externas à UFF visando contribuir para inserção /
integração do PPGA na sociedade; realizar estudos e pesquisas interdisciplinares com outros
docentes do PPGA; e manter atualizado seu curriculum lattes.
Observação: o Docente credenciado não fará a jus à nenhuma função gratificada.

II –  Requisitos para a Vaga oferecida
a. Titulação no nível de Doutorado anterior ao ano de 2018.
b. Possuir vínculo empregatício com a UFF com Dedicação Exclusiva (DE).
c. Ter ministrado, por pelo menos dois anos, disciplinas no nível de graduação e / ou pós-

graduação relacionadas à Gestão e Análise de Viabilidade de Projetos Públicos e / ou
Privados.

d. Atender aos requisitos de publicação científica especificados no Art. 2º da Instrução de
serviço PPGA Nº 01/2021 - Critérios de credenciamento e descredenciamento de docentes
no PPGA (disponível no link: https://ppga.vr.uff.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/01/IS-1.2021-Credenciamento-Docentes-
PPGA_publicada-BS.pdf), considerando a pontuação do Qualis referência vigente (2013-
2016). Obs.: Para efeitos de atualização do segundo artigo do aludido documento,
considerar-se-á qualquer produto tecnológico equivalente aos denominados artigos
tecnológicos.

e. Produção tecnológica: Possuir no mínimo três produtos tecnológicos de acordo com as
categorias especificadas pela Capes (Anexo 1), além do apresentado no tópico anterior (d),
se for o caso.

f. Possuir no mínimo oito orientações em nível de graduação ou pós-graduação.
g. Ter disponibilidade mínima de 10 horas semanais para atuar no PPGA.

O Anexo 2 apresenta a Tabela de Pontuação dos Itens do Processo Seletivo.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 241 26/12/2022 SEÇÃO II P.058

https://ppga.vr.uff.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/01/IS-1.2021-Credenciamento-Docentes-PPGA_publicada-BS.pdf
https://ppga.vr.uff.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/01/IS-1.2021-Credenciamento-Docentes-PPGA_publicada-BS.pdf
https://ppga.vr.uff.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/01/IS-1.2021-Credenciamento-Docentes-PPGA_publicada-BS.pdf

III – Documentação para a inscrição
 O proponente deverá encaminhar a seguinte documentação para o e-mail vpa.vch@id.uff.br:
1. Currículo Lattes resumido em PDF, com documentação comprobatória das atividades

listadas do período.

2. Carta de intenção assinada de até duas páginas, manifestando o seu interesse e justificativa
de pedido de credenciamento no PPGA/UFF/ICHS, articulando sua trajetória profissional,
de pesquisa e de extensão e sua produção acadêmica indicada no Currículo Lattes com a
linha de pesquisa pleiteada.

3. Apresentar projeto de pesquisa para a Linha de Atuação que está se candidatando,
articulando as relações teóricas e metodológicas com as pesquisas em desenvolvimento
descritas no currículo Lattes. O projeto deve ter entre 10 a 15 páginas e deve evitar
sobreposição aos temas de pesquisa dos atuais Docentes da LACT 2, apresentando assim
atividades que complementam as pesquisas atualmente desenvolvidas na Linha de
Atuação Científica-Tecnológica 2 (LACT 2).

4. Projeto de Trabalho para o quadriênio 2023-2026, destacando as metas de orientações, as
pesquisas que serão desenvolvidas, o planejamento de publicações qualificadas, as
propostas de ações de interação com a sociedade, engajamento nas atividades
administrativas, dentre outras atividades.

5. Ficha de Inscrição (Anexo 3) preenchida anexando a seguinte documentação: Carteira de
Identidade, CPF, Quitação Eleitoral, Certificado de Reservistas (somente para candidatos
do sexo masculino), comprovações de vínculo institucional com a UFF, Comprovante de
residência.

IV Cronograma do Processo Seletivo

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do processo seletivo  24/01/2023

Inscrições  01/02/2023 a 10/02/2023

Resultado  15/02/2023

Recursos  16/02/2023 a 17/02/2023

Divulgação de recursos e resultado final  27/02/2022

V – Processo Seletivo

O processo seletivo será conduzido pela Comissão de Seleção formada pelo Coordenador do
Programa, pelo Vice Coordenador do Programa e um membro do PPGA, indicado pelos
membros do Colegiado do PPGA. Na ausência de um dos membros da Comissão, o Colegiado
indicará o suplente. A seleção será dividida em duas etapas:

Etapa I: Análise da documentação enviada e verificação de atendimento dos requisitos
estabelecidos neste edital (Eliminatória);

Etapa II: Definição da pontuação do (s) candidato (s), a partir da análise de toda documentação
enviada, utilizando como parâmetro para definição da pontuação o Anexo 2– Tabela
de Pontuação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 241 26/12/2022 SEÇÃO II P.059

mailto:vpa.vch@id.uff.br

VI – Recursos e divulgação dos resultados

Os recursos deverão ser enviados pelo candidato para o e-mail vpa.vch@id.uff.br nos prazos
estabelecidos no cronograma. A divulgação dos resultados dos recursos e do resultado final
será realizada no site PPGA/ICHS/UFF https://ppga.vr.uff.br/ nas datas estabelecidas no
cronograma.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI  – N.° 241 26/12/2022 SEÇÃO II P.060

mailto:vpa.vch@id.uff.br
https://ppga.vr.uff.br/